
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 49 del 

21/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO NECESSARIO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI POLITICHE DEL 04-MARZO-2018
IMPEGNO SPESA € 999,62 IVA COMPRESA 
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG:Z6B21F7BDD

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso:
-che è di competenza di questo Settore la manutenzione ordinaria degli immobili ove sono allocate 
le sezioni elettorali,  la delimitazione,  l'installazione, la numerazione, dei cartelloni ove va affissa la 
pubblicità elettorale; 
-che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28-Dicembre-2017 n.209,  pubblicato nella 
G.U serie generale n.302 del 29-12-2017,   sono stati convocati i comizi elettorali per l'elezione 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica, per la giornata di Domenica 04 Marzo 
-2018;
-che con circolare n.02 del 16-Gennaio-2018, il Ministero degli Interni-Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali-ha emanato la circolare, sulle spese finanziabili a carico dello stato,  tra cui 
spese  per  acquisti  di  materiale  di  consumo che  consiste  in  :  materiale  di  ferramenta,  idrico, 
elettrico,cancelleria,  e  quant'altro  necessario,  al  montaggio  ed  allo  smontaggio  delle  cabine 
elettorali  negli  immobili  ove  saranno  allocate  le  sezioni  elettorali  e  poichè  necessita  pure  la 
fornitura di tutto quel materiale di consumo (cartelli con scritte adesive utensileria varia) necessaria 
ed indispensabile per l'installazione dei cartelloni ove va affissa la pubblicità elettorale;
-che con nota dello scrivente Settore a firma del Dirigente, in data  23-Gennaio-2018 ed assunta al 
prot gen con il numero 9215/18, sono  state richieste al Dirigente del settore I Affari Generali,  le 
risorse  necessarie  per  l'acquisto  di  materiale  di  consumo  soprariportato  e  necessario  per  lo 
svolgimento delle Elezioni Politiche del 04-Marzo-2018;
-che con con Deliberazione di Giunta Minucipale n.19 del 29-Gennaio-2018 è stato deliberato la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2017-2019, esercizio 2018, conseguente alla 
variazione di bilancio approvata,  ai sensi dell'art.175, comma 4,  con la Deliberazione G.M n.15 
del 25-Gennnaio-2018;

Pagina 1/3



-che con Deliberazione di Giunta Municipale n.44 del 08-Febbraio-2018 è stato deliberato il 2^ 
utilizzo fondo di riserva , ai sensi dell'art.166 del D.lgs 267/00, per il finanziamento di risorse per le 
prossime Elezioni Politiche del 04-marzo-2018;
-che è stata effettuata un indagine di mercato fra operatori del settore ,ed è pervenuta a questo 
ufficio un offerta da parte della ditta Leggio Salvatore con sede in via Monte Amiata n.1/A -97100 
Ragusa, assunto al prot. Gen. con il numero 19810 del 16 Febbraio-2018, che ha preventivato per 
la fornitura di beni di consumo, per €.999,62 Iva Inclusa, e risulta congruo;
Visto l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs n.50 del 18-Aprile-2016, così come disciplinato dalle linee 
guida n.4 dell'Anac “procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria ,indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici “si può prescindere, per importi inferiori ad € 40.000,000 ad un affidamento diretto. Così 
come  previsto  al  punto  3.3.4  delle  linee  guida  n.4  dell'Anac  ,essendo  il  preventivo  della 
ditta“Leggio  Salvatore  con sede  in  via  Monte  Amiata  n.1/A -97100  Ragusa”  ha i  requisiti  per 
soddisfare l'interesse pubblico per l'affidamento della fornitura di beni di consumo,  il cui preventivo 
di €.999,62 Iva Inclusa risulta congruo in rapporto alla qualità del servizio reso;
Dato Atto che la somma sopracitata per €.999,62 è appostata al cap.1314.0 codice di bilancio 
01.07-03.01.02.010;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.149 del  30-Gennaio-2018 del  Settore I  Affari 
Generali,  è stata prenotata la spesa per lo svolgimento delle Elezioni Politiche del 04-Marzo-2018;
Dato atto che con  nota dello scrivente Settore a firma del Dirigente, ed assunta al prot gen con il  
numero 12857/18 del 31-Gennaio-2018,  è stato autorizzato dal Dirigente del Settore I il prelievo 
della  somma,  per  acquisti  beni  di  consumo per lo  svolgimento delle  Elezioni  Politiche del  04-
Marzo-2018; 
Dato Atto che la spesa necessaria per la organizzazione delle superiori elezioni è tassativamente 
regolata dalla  legge,  e che pertanto,  operando in esercizio provvisorio,  rientra fra le eccezioni 
consentite dall'art.163 comma 5 lett.a) del D.Lgs 267/00;
Considerato che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che l’esigibilità 
dei pagamenti avverrà entro l'anno 2018 ;
Vista la  deliberazione di C.C. n. 32 del 06-Luglio-2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.315 del 12-Luglio-2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.402  del  05-Ottobre-2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P) 2018-2020;
Vista la nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot. Gen. con il numero 2892/18 del 09-
Gennaio-2018, con la quale da atto dell'avvio dell'esercizio provvisorio per l'anno 2018 ai sensi 
dell'art.163 del D.Lgs 267/2000;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali

 DETERMINA

1)Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale punto 
si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali;
2)Approvare l'offerta della ditta Leggio Salvatore con sede in via Monte Amiata n.1/A -97100 
Ragusa, per un importo di €.999,62 Iva Inclusa, per la fornitura di beni di consumo necessari allo 
svolgimento delle elezioni politiche del 04-Marzo-2018;
3)Affidare alla suddetta ditta Leggio Salvatore con sede in via Monte Amiata n.1/A -97100 Ragusa, 
per un importo di €.999,62 Iva Inclusa,la fornitura di beni di consumo necessari allo svolgimento 
delle Elezioni Politiche del 04-Marzo-2018;
4) Di impegnare la spesa complessiva di €.999,62 Iva Compresa al Cap.1314,0 codice di bilancio 
01.07-1.03.01.02.010, scadenza  2018;

Pagina 2/3



5)Di dare atto che la somma di €.999,62 si trova appostata al cap.1314,0 codice di bilancio 01.07-
1.03.01.02.010 di competenza del Settore I, che il Dirigente del Settore I ha autorizzato il prelievo 
con lettera assunta al prot.gen. con il numero 12857/18 del 31-Gennaio-2018;
6)Di dare atto che la superiore spesa,  necessaria per la organizzazione delle Elezioni Politiche  
del 04-Marzo-2018, è tassativamente regolata dalla legge, e che pertanto, operando in esercizio 
provvisorio,  rientra fra le eccezioni consentite dall'art.163 comma 5 lett.a) del D.Lgs.267/00;
7)Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 comma 8 D.Lgs. 267/00;
8)Che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio WEB 
nell'apposito sito " Amministrazione Trasparente" sottosezione Opere Pubbliche art.37 e 38 del D.Lgs 
n.33/2013; 

Ragusa,  26/02/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

